BOOK IX

LIBER NONUS

I

Quamobrem Quintus Claudius Quadrigarius, in undevicesimo¹ *Annali*, scripserit rectiores certioresque ictus fieri, si sursum quid mittas quam si deorsum.

1 QUINTUS CLAUDIUS in undevicesimo *Annali*, cum oppidum a Metello proconsule oppugnari, contra ab oppidanis desuper e muris propugnari describeret, ita scripsit: "Sagittarius cum funditore utrimque summo studio spargunt fortissime. Sed sagittam atque lapidem deorsum an sursum mittas, hoc interest; nam neutrum potest deorsum versum recte mitti, sed sursum utrumque optime. Quare milites Metelli sauciabantur multo minus et, quod maxime opus erat, a pinnis hostis defendebant facillime funditore."

2 Percontabar ego Antonium Iulianum rhetorem, cur hoc ita usu veniret quod Quadrigarius dixisset, ut contigui magis directioresque ictus fiant, si vel lapidem vel sagittam sursum versus iacias quam deorsum, cum proclivior faciliorque iactus sit ex supernis in infima quam ex infimis in superna.

¹ undevicesimo, Q; duodevicesimo, α.

¹ Fr. 85, Peter².

BOOK IX

I

Why Quintus Claudius Quadrigarius, in the nineteenth book of his *Annals*, wrote that missiles hit their mark more accurately and surely if they are hurled from below, than if they are hurled from above.

WHEN Quintus Claudius, in the nineteenth book of his *Annals*, was describing an attack upon a town by the proconsul Metellus, and its defence against him by the townspeople from the top of the walls, he wrote these words:¹ "The archers and slingers on both sides showered their weapons with the utmost vigour and courage. But there is this difference between shooting an arrow or a stone downward or upward; for neither missile can be discharged accurately downward, but both upwards with excellent effect. Therefore the soldiers of Metellus suffered far fewer wounds, and, what was of the greatest importance, they very easily drove the enemy back from the battlements by means of their slingers."

I asked Antonius Julianus, the rhetorician, why what Quadrigarius had said was so; namely, that the shots of missiles are closer and more accurate if you discharge a stone or an arrow upwards rather than downwards, in spite of the fact that a throw from above downward is swifter and easier than one in the opposite direction. Then

ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- 3 Tum Iulianus, comprobato genere quaestionis,
“Quod de sagitta,” inquit, “et lapide dixit, hoc
4 de omni fere missili telo dici potest. Facilior
autem iactus est, sicuti dixisti, si desuper iacias,
5 si quid iacere tantum velis, non ferire. Sed cum
modus et impetus iactus temperandus derigendus-
que est, tum, si in prona iacias, moderatio atque
ratio mittentisque praecipitantia qualicumque ipsa
6 et pondere cadentis teli corrumpitur. At si in
editiora mittas et ad percutiendum superne aliquid
manum et oculos conlines, quo motus a te datus
7 tulerit, eo telum ibit quod ieceris.” Ad hanc ferme
sententiam Iulianus super istis Q. Claudii verbis
nobiscum sermocinatus est.
- 8 Quod ait idem Q. Claudius: “a pinnis hostis
defendebant facillime,” animadvertendum est usum
esse eum verbo “defendebant,” non ex vulgari
consuetudine, sed admodum proprie et Latine.
- 9 Nam “defendere” et “offendere” inter sese ad-
versa sunt, quorum alterum significat ἐμποδῶν ἔχειν,
id est incurrere in aliquid et incidere, alterum
ἐκποδῶν ποιεῖν, id est avertere atque depellere, quod
hoc in loco Claudio dicitur.